
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Meio Ambiente...........................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 008/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, LUDMILA RODRIGUES DA SILVA FERNANDES, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17/10/2023, para ocupar o cargo comissionado de Super-
visor de Protocolo do Departamento Pessoal e Administração, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JANEIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 189/2023-sms
smg/hdm

PORTARIA Nº 038/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RAQUEL LISBÔA DA SILVA,  do Cargo em Comissão de Assessor do Diretor do Departamento de Limpeza Urbana, Nível DAS-1, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos,  para o qual fora nomeado pela Portaria nº 768/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ: 67.729.178/0002-20

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

1-FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO 236.500 MEDQUIMICA 0,08 18.920,00

32- SULFATO FERROSO 
40 MG

COMPRIMIDO 198.000 BELFAR 0,03 5.940,00

35-SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO 234.300 GLOBO 0,09 21.087,00

36--ENALAPRIL 5 MG COMPRIMIDO 89.958 BELFAR 0,05 4.497,90

42-LOSARTANA 50 MG COMPRIMIDO 1.115.400 LOSARTANA 0,05 55.770,00

VALOR TOTAL: 106.214,90 (cento e seis mil, duzentos e quatorze reais e noventa centavos)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$106.214,90 (cento e seis mil, duzentos e quatorze reais e noventa centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA
CNPJ: 09.182.725/0001-12

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

19-MEMANTINA 10 MG COMPRIMIDO 14.482 PRATI, DONADUZZI E 
CIA LTDA

0,23 3.330,86

VALOR TOTAL: 3.330,86 (três mil, trezentos e trinta reais e oitenta e seis centavos)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$3.330,86 (três mil, trezentos e trinta reais e oitenta e seis centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A
CNPJ: 18.269.125/0001-87

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

45- ESILATO DE NIN-
TEDANIBE 150 MG

CAPSULA 2.376 BOEHRINGER 285,89 679.274,64

VALOR TOTAL: 679.274,64 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$679.274,64 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR: MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 43.231.355/0001-02

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

31-PROPANOLOL 40 MG COMPRIMIDO 136.400 GENÉRICO 0,04 5.456,00

VALOR TOTAL: 5.456,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$5.456,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 81.706.251/0001-98

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

23-CIPROFIBRATO  100 
MG

COMPRIMIDO 14.300 BIOLABSANUS 0,25 3.575,00

VALOR TOTAL: 3.575,00 (três mil, quinhentos e setenta e cinco reais)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 3.575,00 (três mil, quinhentos e setenta e cinco reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  F & F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CNPJ: 28.093.678/0001-85

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

11-TRIMETAZIDINA  MR 35 
MG (Vastarel MR)

COMPRIMIDO 88.000 MEDLEY 1,25 110.00,00

21-PANTOPRAZOL 20 MG COMPRIMIDO 11.220 CIMED 0,17 1.907,00

43-ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO 44.616 SANDOZ 0,16 7.138,56

46- AMOXICILINA + CLAVU-
LANATO DE POTÁSSIO  875 
MG/125 MG

COMPRIMIDO 3.168 EUROFARMA 4,10 12.988,80

VALOR TOTAL: 132.034,76 (cento e trinta e dois mil, trinta e quatro reais e setenta e seis centavos)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 132.034,76 (cento e trinta e dois mil, trinta e quatro reais e setenta e seis centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR: NATCOFARMA  DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 08.157.293/0001-27

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 57.684,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
CNPJ: 20.159.008/0001-02

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

24-TOPIRAMATO 50 MG COMPRIMIDO 4.510 EMS 0,32 1.443,20

VALOR TOTAL: 1.443,20 (hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos)

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 1.443,20 (hum mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  DISTRIBUIDORA MAX PHARMA LTDA
CNPJ: 43.548.244/0001-16

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 20.458,00 (vinte mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

9-VILDAGLIPTINA  50 MG COMPRIMIDO 50.600 NATCOFARMA 1,14 57.684,00

VALOR TOTAL: 57.684,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais)

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

3-ARIPIPRAZOL 20MG/ML FRASCO 40 395,00 15.800,00

22-TRAVOPROSTA 0,04 MG/
ML

FRASCO 274 17,00 4.658,00

VALOR TOTAL: 20.458,00 (vinte mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais)



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  Estévia Distribuidora de Medicamentos Eireli
CNPJ: 31.504.080/0001-46

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 61.893,17 (sessenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais e dezessete centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

6-DIVALPROATO DE 
SODIO 500 MG

COMPRIMIDO 10.120 ZYDUS NIKK 1,05 10.626,00

16-MEBENDAZOL  20 MG 
FR. 30 ML

FRASCO 3.740 BELFAR 1,60 5.984,00

20-GLIMEPIRIDA 2 MG COMPRIMIDO 8.751 GEOLAB 0,15 1.312,65

26-PARACETAMOL 500 
MG + COIDEÍNA 30 MG

COMPRIMIDO 4.290 GEOLAB 0,48 2.059,20

33-ITRACONAZOL 100 
MG

CAPSULA 13.464 GEOLAB 1,00 13.464,00

39--FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO 204.842 PRATI-DONADUZZI 0,06 12.290,52

40- ISOSSORBIDA 20 MG COMPRIMIDO 89.760 ZYDUS NIKK 0,18 16.156,80

VALOR TOTAL: 61.893,17 (sessenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais e dezessete centavos)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 09.944.371/003-68

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 12.810,00 (doze mil, oitocentos e dez reais)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

25-LEVOFLOXACINO 
500 MG

COMPRIMIDO 14.300 ACHÉ 0,81 11.583,00

30-VERAPAMIL  120 MG COMPRIMIDO 4.090 ACHÉ 0,30 1.227,00

VALOR TOTAL: 12.810,00 (doze mil, oitocentos e dez reais)



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA
CNPJ: 25.279.552/0001-01

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 35.703,13 (trinta e cinco mil, setecentos e três reais e treze centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

4-GLICOSAMINA + 
CONDROITINA 1500 MG 
+ 1200 MG

SACHÊ 3.960 ZODIAC CONDROFLEX 3,73 14.770,80

17-SULFATO FERROSO 
25 MG/ML SOLUÇÃO 
ORAL – GOTAS

FRASCO 774 NATUBRAS 0,95 735,30

18-SULFATO FERROSO 
50 (5MG/ML) XAROPE

FRASCO 1.837 NATUBRAS 4,51 8.284,87

37-ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO 231.000 HIPOLABOR 0,04 9.240,00

38-ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDO 44.536 HIPOLABOR 0,06 2.672,16

VALOR TOTAL: 35.703,13 (trinta e cinco mil, setecentos e três reais e treze centavos)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR:  APEMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 50.274.762/0001-54

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 107.479,68 (cento e sete mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

7-LORATADINA 1 MG/ML 
- XAROPE

FRASCO 13.629 CIMED 3,56 48.519,24

27-SINVASTATINA  40 MG COMPRIMIDO 99.330 CIMED 0,18 17.879,40

28-HALOPERIDOL DECA-
NOATO 50 MG/ML

AMPOLA 5.148 CRISTALIA 7,98 41.081,04

VALOR TOTAL: 107.479,68 (cento e sete mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos)



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.

FORNECEDOR: VIVA FARMACÊUTICA S/A  
CNPJ: 10.447.355/0001-87

Data da Assinatura: 10 de Janeiro de 2024.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$ 234.777,30 (duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta centavos)

Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor Unitário Valor Total

8- PROPATILNITRATO 
10 MG

COMPRIMIDO 55.550 FARMOQUIMICA 0,50 27.775,00

13-LEVODOPA 100 MG + 
BENSERAZIDA 25 MG

COMPRIMIDO 44.660 ROCHE 1,15 51.359,00

14-LEVODOPA 200 MG + 
BENSERAZIDA 50 MG

COMPRIMIDO 66.990 ROCHE 2,30 154.077,00

29-VARFARINA 5 MG COMPRIMIDO 10.442 FARMOQUIMICA 0,15 1.566,30

VALOR TOTAL: 234.777,30 (duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta centavos)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 040/2023

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE BANHEIRAS DE EMBUTIR

FORNECEDOR: PHO ALMEIDA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS
CNPJ/MF nº 34.457.177/0001-33

Item Especiicação Unid. Qtde. Marca Valor Unit. 
(R$)

Valor Total  (R$)

1 AQUISIÇÃO DE BANHEIRA DE EMBUTIR, FIBRA DE VIDRO, ME-
DIDAS 65 A 84 x 42 A 47 x 20 A 25 CM(C x L x  H)  

UN 18 1.077,75 19.399,50

Valor Total : Dezenove mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos R$ 19.399,50

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2024

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R$ 19.399,50 ( Dezenove mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

 Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

AVISO PARA PROSSEGUIMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2023

Ultrapassado o prazo recursal sem que nenhuma empresa se pronunciasse, a Comissão de Licitação torna pública a data para continuação do certame, da Concor-
rência Pública nº 016/2023, que será no dia 18/01/2024 às 10horas, conforme laudas no processo administrativo nº 719/2023.

Barra do Piraí, 09 de janeiro de 2024.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

AA 011/2023 SEGUNDA IGREJA 
BATISTA EM BAR-
RA DO PIRAI

29.817.541/0001-
99

Autorizar a intervenção (Con-
strução de muro de divisa, 
jardim de oração e espelho 
d’água), em área totalmente 
atingida pela Faixa Marginal 
de Proteção

21.071/2023 23k 
621.201mE;
7.515.729mS

29/12/2024

CMILA 178/2023 VARGAS TRE-
INAMENTO E 
CONDICIONA-
MENTO FÍSICO 
LTDA

51.764.246/0001-
70

Atividades de condiciona-
mento físico (COD 93.13-1-00) 
e o seguinte código do CNPJ 
(COD 93.19-1-01)

17.141/2023 22º 28’ 15.97” S 
43º 49’ 36.48” 
W

-

CMILA 162/2023 G & R ENGENHA-
RIA E COMÉRCIO 
LTDA

35.420.146/0001-
70

Serviços combinados de 
escritório e apoio adminis-
trativo (COD. 82.11-3-00) e os 
seguintes códigos do CNPJ 
(COD. 43.99-1-01), (COD. 
43.99-1-03), (COD. 43.99-1-
99), (COD. 47.21-1-03), (COD. 
47.23-7-00), (COD. 47.29-6-
99), (COD. 47.42-3-00), (COD. 
47.44-0-01), (COD. 47.44-0-03), 
(COD. 47.44-0-99) e (COD. 
71.12-0-00).

18.000/2023 22° 28’ 54.83” S 
44° 02’ 33.89” 
W

-

LO 1021/2023 NATHALI GLEICY 
DA SILVA DUTRA

127.187.687-62 Atividade Odontológica (COD 
86.30-5-04)

10.326/2023 22° 28’ 17.69” S 
43° 49’ 37.69” 
W

27/09/2033

AA 009/2023 MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ 
– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS

28.576.080/0001-
47

Obra hídrica de baixo impacto 
– Canalização corpo hídrico

20.829/2013 22° 23’ 7.19” S 
43° 52’ 6.45” 
W(Início)
22° 23’ 8.67” S 
43° 52’ 7.44” 
W(Final)

18/12/2024

CMILA 105/2023 D CASA MAT DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

38.163.114/0002-
06

Comércio varejista de 
materiais de construção em 
geral(COD. 47.44-0-99)e os de-
mais códigos do CNPJ (COD. 
47.42-3-00), (COD. 47.43-1-
00), (COD. 47.44-0-01), (COD. 
47.44-0-03), (COD. 47.44-0-
05), (COD. 47.44-0-06), (COD. 
47.61-0-03) e (COD.47.82-2-
01),

11.507/2023 22° 29’ 44.10” S 
43° 49’ 42.54” 
W

AA 010/2023 SVILI INDUSTRIAL 
LTDA.

73.873.481/0001-
13

Obras de Terraplenagem: 
“Remoção de material prove-
niente de desmoronamento e 
correção de talude”.

21.961/2023 22°27’42.21”S      
43°49’1.72”O

19/06/2024

CMILA 188/2023 SE -ACUPUNTURA 
E ESTETICA LTDA

52.448.588/0001-
44

Atividades de estética e 
outros serviços de cuidados 
com a beleza (COD. 96.02-5-
02) e o seguintes códigos do 
CNPJ (COD. 86.40-2-99), (COD. 
86.90-9-01), (COD. 86.90-9-03), 
e (COD. 86.90-9-04).

19.840/2023 22°28’10.96”S 
43°49’36.55”W



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 485/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Certidão Municipal de Inexigibilidade de 
Licenciamento Ambiental 126/2022, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 24.033/2022.
 

Na linha 10, da página 1 de 1 aonde se lê:
        Atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns (COD. 47.12-1-00) 
e o seguinte código do CNPJ (COD. 47.23-7-00).

Leia-se:

        Atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns (COD. 47.12-1-00) 
e o seguintes códigos do CNPJ (COD. 47.23-7-00), (COD. 56.11-2-04) e (COD. 56.11-2-05).

Condições de Validade:

1. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Certidão Municipal de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental 126/2022, desde que respeitadas as 
condições nela estabelecidas.

2. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 23 de novembro de 202

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental

RECURSOS HUMANOS

 PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME LICENÇA A PARTIR PORTARIA

433/2024 DANIELE FREITA DE SOUZA PRÊMIO 90 10/01/2024 006/2024

20911/2023 IATALA PEREIRA DA GAMA PRÊMIO 90 02/01/2024 007/2024

19907/2023 TALICE DE LUCAS LOURENÇO INACIO PRÊMIO 30 06/01/2024 008/2024

12917/2023 JORGE FERNANDOTELLES DE MIRANDA PRÊMIO 90 12/08/2023 009/2024

12917/2023 JORGE FERNANDOTELLES DE MIRANDA PRÊMIO 90 10/11/2023 010/2024



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 006 | 10 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 01/2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Antônio Carlos Tinoco, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II Assessor Especial 
do 2º Secretário CCL-3.

          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de 2024.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 02/2024.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Carla Maria da Silva Nóbrega, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III – Assessor 
Parlamentar I – AP1

          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2024.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de janeiro de 2024.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 133/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Exonerar: Ludmilla da Silva Porto Xavier do Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II – Assessor  Especial do 2ºsecretário - CCL3

          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 26 de dezembro de 2023

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 26 de dezembro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  


